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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

Anexo II - Plano Individual de Trabalho Período 2023/2

DADOS CADASTRAIS RESUMO – CH TOTAL: 40:00
Campus: Venda Nova do Imigrante ATIVIDADE CH ATIVIDADE

Departamento: Coordenadoria - Técnico em Administração
23:40

Nome: Aldemar Polonini Moreli
SIAPE 2009584

9:00
Jornada de trabalho (horas): 40h – DE
Efetivo: Sim

7:20 6. Outras atividades
Carga horária em afastamento: 0h
Área Principal de Atuação Ensino, Pesquisa e Extensão
Titulação: D.Sc

1. Atividades de Ensino

1.1. Aulas

Curso Componente curricular CH semanal

Bacharelado em Administração Gestão de Pessoas II (60 h - 5º P) 3:20

Ciência e Tecnologia de Alimentos Gestão de Pessoas (45 h - 8º P) 2:30

Ciência e Tecnologia de Alimentos Administração da Produção (30 h - 5º P) 1:40

Subtotal 7:30

1.2. Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino 

Atividade CH semanal

 Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino 7:30

Subtotal 7:30

1.3. Atividades de Apoio ao Ensino

Atividade CH semanal

Atendimento a estudantes em horário extraclasse 2:00

Reuniões pedagógicas 1:00

Orientação de estudantes em projetos finais curriculares 1:40

Supervisão e orientação de estágio 1:00

Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular

3:00

Orientação em empresas juniores credenciadas pelo Ifes

Coordenação de eventos de ensino

Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para atividades extracurriculares

Participação em equipes executoras de programas, projetos e eventos de ensino para execução de atividades curriculares

Preparação e manutenção de atividades curriculares de programas, projetos e eventos de ensino

8:40

Coordenação de programas e projetos de ensino

Subtotal 8:40

1.3.1 - Detalhamento - Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular

Curso Componente curricular CH semanal

1. Atividades de 
Ensino

4. Atividades de 
Gestão

2. Atividades de 
Pesquisa

5. Atividades de 
Representação

3. Atividades de 
Extensão

Orientação profissional de estudantes nas dependências de empresas que promovam o regime dual de curso em parceria 
com o Ifes

Orientação de estudantes na execução de planos de trabalho vinculados a programas, projetos, cursos e eventos 
institucionais

Subtotal (menor ou igual à carga horária de aulas + mediação pedagógica)
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Subtotal 0:00

1.3.2. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Ensino – Programas, Projetos e Eventos

Titulo da Ação Tipo da Ação CH semanal

Orientação - Projeto - Ifes - Sicoob Termo Adi Pesquisa/Ex Proc. nº 23186.00 Membro de equipe 02:00:00
Transferência e validação de tecnologias pa Pesquisa/Ext Nº FAPES: 205/20Coordenação e orientação de três bolsi 03:00:00
Orientação - Projeto - Ifes - Cooabriel - T. Coop Pesquisa/Ext Proc. nº 23186.00 Coordenação e orientação de um bolsi 02:00:00
Curso de Produção de Cafés Especiais Curso/Extens Coordenação 02:00:00

Subtotal 9:00

1.4. Mediação pedagógica

Curso Componente curricular CH semanal

Subtotal 0:00

2. Atividades de Pesquisa

Atividade CH semanal

Coordenação de programas e projetos de pesquisa 04:00:00

Coordenação de cursos de pesquisa

Coordenação de eventos de pesquisa

Execução de prestação de serviços técnico-científicos de pesquisa

05:00:00

Participação em equipes executoras de ações de pesquisa para execução de atividades curriculares

Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de pesquisa

Subtotal 9:00

2.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Pesquisa

Titulo da Ação Tipo da Ação CH semanal

Metaboloma do Café Brasileiro 2021 a 2024 - PPProjeto Pesq 23186.002040/202Membro de Equipe - Colaboração 02:00:00
Efeito das condições edafoclimáticas na composProjeto Pesq PJ00004987 Membro de Equipe - Colaboração 01:00:00
Transferência e validação de tecnologias pa Projeto Pesq Nº FAPES: 205/20Coordenador 02:00:00
Conilon: Origem Singular 2021 a 2024 - PPP - CoProjeto Pesq Nº 23186.000110/ Membro de Equipe - Colaboração 02:00:00
Tecnologia de secagem para Pimenta do Reino Projeto PesqPORTARIA Nº 816, DE 12 DE ABRIL DE 2023Coordenador 02:00:00

Subtotal 9:00

3. Atividades de Extensão

Atividade CH semanal

Coordenação de programas e projetos de extensão 02:00:00

Coordenação de cursos de extensão 2:00

Coordenação de eventos de extensão 02:00:00
Execução de prestação de serviços técnico-científicos de extensão

01:20:00
Participação em equipes executoras de ações de extensão para execução de atividades curriculares

Preparação e manutenção de atividades curriculares de ações de extensão

Subtotal 7:20

3.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Extensão

Titulo da Ação Tipo da Ação CH semanal

Número de 
Cadastro

Tipo de Atuação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)

Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de pesquisa para execução de atividades 
extracurriculares

Número de 
Cadastro

Tipo de Participação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)

Participação em equipes executoras de programas, projetos, cursos e eventos de extensão para execução de atividades 
extracurriculares

Número de 
Cadastro

Tipo de Participação
(Coordenação ou Participação,

indicando se é Bolsista se for o caso)
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Coordenação do Programa "QUALIDADE TOT Programa 23186.000285/202 Coordenador 02:00:00

Metaboloma do Café Brasileiro 2021 a 2024Plano de açã23186.002040/202 Coordenador 02:00:00

Conilon: Origem Singular 2021 a 2024 - PPP - CoPlano de açãoNº 23186.000110/ Coordenador 02:00:00

Transferência e validação de tecnologias pa Projeto Fapes TO - 205/2022 Coordenador 02:00:00

Subtotal 8:00

4. Atividades de Gestão

Descrição da Atribuição Data de início CH semanal

Subtotal 0:00

5. Atividades de Representação

Descrição da Atribuição Data de início CH semanal

Subtotal 0:00

6. Outras atividades

Tipo CH semanal

Capacitação em serviço

Afastamento

Cessão

Colaboração técnica

Licença

Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista dentro da jornada regular

Subtotal 0:00

Atividades de plano(s) de trabalho de bolsista em carga horária suplementar

 Total de atividades de plano(s) de trabalho de bolsista 0:00

Número da 
Portaria

Período de vigência 
(se houver)

Número da 
Portaria

Período de vigência 
(se houver)

Número da portaria
(se houver)
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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

2023/2

40:00
CH

0:00

0:00

0:00

1. Atividades de Ensino

1.1. Aulas

CH semanal

3:20

2:30

1:40

7:30

1.2. Atividades de Planejamento e Manutenção de Ensino 

CH semanal
7:30

7:30

1.3. Atividades de Apoio ao Ensino

CH semanal

2:00

1:00

1:40

1:00

3:00

8:40

8:40

1.3.1 - Detalhamento - Execução de plano de trabalho para estruturação inicial de componente curricular

CH semanal
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0:00

1.3.2. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Ensino – Programas, Projetos e Eventos

CH semanal

02:00:00
03:00:00
02:00:00
02:00:00

9:00

1.4. Mediação pedagógica

CH semanal

0:00

2. Atividades de Pesquisa

CH semanal

04:00:00

05:00:00

9:00

2.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Pesquisa

CH semanal

02:00:00
01:00:00
02:00:00
02:00:00
02:00:00

9:00

3. Atividades de Extensão

CH semanal

02:00:00

2:00

02:00:00

01:20:00

7:20

3.1. Detalhamento - Coordenação e Participação em Ações de Extensão

CH semanal



PIT2023-2

Página 6

02:00:00

02:00:00

02:00:00

02:00:00

8:00

4. Atividades de Gestão

CH semanal

0:00

5. Atividades de Representação

CH semanal

0:00

6. Outras atividades

CH semanal

0:00

0:00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 116/2024 - VNI-CCTAG (11.02.33.01.08.02.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/12/2024 15:20 )
ALDEMAR POLONINI MORELI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCBA (11.02.33.01.08.02.09)

Matrícula: 2009584

 (Assinado digitalmente em 23/12/2024 08:54 )
DEUSELIO BASSINI FIORESI

COORDENADOR

VNI - CCBA (11.02.33.01.08.02.09)

Matrícula: 1279553

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 116 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO 20/12/2024 231a8d39a6

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

